Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021

Zuzana Topinková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Československé pohraniční pásmo a jeho
ochrana v úseku hranice se Spolkovou
republikou Německo v letech 1961–1989**

Zuzana Topinková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

**Československé pohraniční pásmo a jeho
ochrana v úseku hranice se Spolkovou
republikou Německo v letech 1961–1989**

Zuzana Topinková

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

.....

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. Lukášovi Novotnému, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

Obsah

1. ÚVOD 7
2. ORGANIZACE OSTRAHY HRANIC 11
2.1. Pohraniční pásma 11
2.1.1. Demoliční akce..... 18
3. STRUKTURA POHRANIČNÍ STRÁŽE..... 21
3.1. Vojsková ostraha..... 21
3.1.1. Příklad 10. brigády Volary..... 26
3.2. Původní opevnění..... 28
3.3. Ženijně-technické zabezpečení hranic 29
4. ARMÁDA 36
4.1. Radiotechnické vojsko 36
5. ELEKTRONICKÁ OSTRAHA STÁTU 41
5.1. Stanoviště elektronické ochrany státu..... 41
5.1.1. Čerchov 42
5.1.2. Poledník 44
5.1.3. Velký Zvon 47
5.1.4. Havran..... 49
5.1.5. Dyleň..... 50
5.2. Radiotechnika a počátky pátračů v Československu..... 51
5.3. Pasivní sledovací systémy..... 53
5.3.1. Kopáč 53
5.3.2. Ramona 55
5.3.3. Tamara 57
6. ZÁVĚR..... 60
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... 65
7.1. Literatura..... 65
7.2. Nevydané prameny přístupné z eBadatelny Archivu bezpečnostních složek 66
7.3. Internet 67
8. RESUMÉ..... 68

1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou československého hraničního pásma v úseku se sousedící Spolkovou republikou Německo mezi roky 1961 a 1989. O ochranu hraničního území se zasazovala Pohraniční stráž společně s jednotkami československé armády. Změny v politickém vedení Československa po roce 1948 způsobily rozsáhlé změny v organizaci pohraničních pásem. V dalších letech vzniklá Pohraniční stráž pak měla za úkol provádět vlastní ochranu hranic, ať už proti nebezpečí zvenčí, nebo zevnitř, proti československým občanům, pokoušejícím se o přechod hranic do sousedících států. V tom mělo tzv. narušitelům zabránit několik opatření. Velmi známým zařízením je elektrifikovaný zátaras vedoucí v hraničním pásmu podél hranice, který však způsoboval potíže i samotným pohraničnickům.

Vedle pohraničnicků na hraniční linii operovala i armáda, především na počátku 60. let 20. století vzniklé radiotechnické vojsko, které zabezpečovalo hranici proti útokům zvenčí, zajišťovalo odposlech nepřátel a průběžné monitorování jejich akcí. Pro tento typ elektronické ostrahy hranice byla potřeba speciální technika, která byla v Československu vyvíjena a vyráběna. Podstatným bodem se stalo také umístění v práci zmiňované radiolokační techniky. Nová technika vyžadovala velmi konkrétní umístění v rámci pohraničních pásem, zejména pro zajištění plné funkčnosti. Tato vysoko v horách položená místa však z části nebyla nikdy nevyužívána. Vojákům navíc práci ztěžovalo především tamní počasí.

Hlavním cílem předkládaného textu je podat formou analýzy v širším kontextu popis vzniku a vývoje Pohraniční stráže, organizace a struktury pohraničních pásem a také poukázat na význam a vliv radiotechnického vojska v prostoru při státní hranici se Spolkovou republikou Německo. Práce se zaměřuje nejen na nejvýznamnější lokace stanovišť elektronické ochrany státu, tj. Čerchov, Poledník, Velký Zvon, Havran a Dyleň, na nepoužívanější radiotechniku a užívané pasivní sledovací systémy, tj. Kopáč, Ramonu a Tamaru, ale i na prostředky, které zamezovaly prostupnost hraničního území, jež používala Pohraniční stráž, např. výše uvedený zátaras se zapojeným elektrickým proudem.

Vytyčenému cíli odpovídá i struktura práce. První kapitola je věnovaná vývoji zákonů ustanovující pohraniční pásma a organizaci ostrahy hranice, stejně tak otázce

příhraničního cestování a běžném životě v pásmu. Nutné je také zmínit součinnost s bavorskou stranou při pracích na vytyčení hranice. Podkapitola popisuje demoliční práce v prostoru pohraničí, které bylo nutno provést pro přehlednost oblastí, stejně tak poukazuje na tlak pro vykonání demoličních prací ze strany západních států.

Druhá kapitola se zabývá strukturou Pohraniční stráže jakožto složky, která měla za úkol zajistit bezpečnost hranic a likvidovat vše, co se stavělo proti lidově demokratickému státnímu zřízení či obecně vše, co stálo proti bezpečnosti republiky z vnější strany i zevnitř. Tato kapitola také poukazuje na organizační změny v rámci Pohraniční stráže. Zmíněn je také pokus útvaru psovodů a služebních psů s křížením německého ovčáka s karpatským vlkem. Rozmístění jednotlivých brigád a oddílů Pohraniční stráže je nastíněn v podkapitole o 10. brigádě Volary, jakožto o nejstarší brigádě Pohraniční stráže. V následující podkapitole je zmíněno využívání původního válečného opevnění při československé hranici a otázka jeho dalšího využívání či výstavba nových objektů. V další podkapitole o ženíjně-technickém zabezpečení hranic je uvedeno zřizování vybraných způsobů, které měly zamezit překročení hranice. Zmíněno je využívání minových polí, elektrického zátarasu, kontrolního orného pásu a následně signální stěny.

Třetí kapitola je zaměřena na průzkum radiotechnického vojska a počátky rozmístění těchto jednotek, stejně tak vytvoření radiotechnických praporů v rámci Protivzdušné obrany státu. Radiotechnické vojsko pak úzce spolupracovalo s dalšími aktivními prostředky Protivzdušné obrany státu.

Následující kapitola si klade za cíl probádat konkrétní stanoviště elektronické ostrahy státu, rovněž důvody pro výběr konkrétních vrcholů v pohraničí a počátky vývoje pasivních sledovacích systémů. V první podkapitole je na příkladě vrchu Čerchov možné pozorovat přerod turistického cíle ve vojenský objekt či problémy při první výstavbě potřebných budov. Druhá podkapitola Poledník poukazuje na konkrétní důvody pro výběr vysoce položených míst, dále také nastiňuje rozložení objektů a budov v areálu a umístění techniky. V následující podkapitole o vrchu Velký Zvon jsou obsaženy první úvahy o využívání vrcholů. Vysoké stožáry však také přilákávaly vrtulníky protější strany. Ve čtvrté podkapitole Havran je mimo jiné popsáno dočasné „soužití“ nové armádní jednotky a jednotky Pohraniční stráže na jednom objektu. Zmíněna je také stavba nové věže vedle stávající dřevěné a osud prostoru po roce 1989.

V poslední podkapitole je mimo jiné rozvinut osud vrcholu a v jeho blízkosti položené turistické chaty a následné prodání působiště radiotechnického vojska. Popsán je také stavební vývoj a umístění užívané techniky. V další podkapitole o radiotechnice je nastíněn vývoj průzkumu krátkých vln a také rozdíl mezi radiolokátorem a radiotechnickým pátračem. Kapitola si klade za otázku osvětlit důvod nutnosti vytváření těchto technologií, a proč byl místo rušení nakonec využíván systém pátrání. Posledními zmíněnými jsou tři užívané pasivní sledovací systémy, Kopáč, Ramona a Tamara a jejich postupný vývoj a tomu předcházející výzkum.


[…]

zátarasech ukončeno. Důvodem byly vysoké finanční náklady a také tlak ze strany OSN. Elektrifikace tak byla zrušena na základě rozhodnutí Ústředního výboru Komunistické strany Československa v prosinci 1965. Od poloviny 60. let 20. století se pak přikročilo k užívání signální stěny U-60, později dále inovované. Tato nová signální stěna byla posunuta do vzdálenosti několika kilometrů od hranice, což dále napomáhalo k účinnějšímu pronásledování narušitelů. Mezi další prvky ženíjně-technického zabezpečení patřil i systém okopů a krytů, v zimě lyžařských stop pro pohraničnický, nízkoklopýtné překážky či signální nástrahovadla. Důležitým prvkem se staly také pozorovatelný.

Pro potřebu ochrany hranice proti vnějšímu nepříteli byly při hranici zřizovány vidové hlásky. První hlásný pluk byl v Československu vytvořen v roce 1950 a stanoviště zaujímal především při západní hranici státu. Po nákupu nových proudových letounů bylo potřeba spolehlivě zabezpečit jejich provoz a do výroby tak byla zavedena sovětská radiolokační technika. Svými možnostmi tato technika převyšovala možnosti vidových hlásek a docházelo tak k vybavování pluků radiolokační technikou, která byla stále účinnější v zabezpečování vzdušeného prostoru.

Po té, co do Československa přijela skupina odborníků radioelektronického boje sovětské armády, bylo přikročeno k vytvoření budoucího útvaru radiotechnického průzkumu v Československu. Protože byla většina informací a zkušeností z elektronického boje utajována, museli se českoslovenští zpravodajci učit především z vlastních chyb. Litoměřický prapor pak měl na starost průzkum pásma velmi krátkých vln. V roce 1961 pod vlivem narůstání leteckého provozu došlo k vytvoření sborů Protivzdušné obrany státu a u radiotechnických vojsk byly vytvořeny samotné radiotechnické prapory podřízené sborům PVOS. Radiotechnické vojsko pak úzce spolupracovalo především se stíhacím letectvem, protiletadlovým dělostřelectvem a protiletadlovým raketovým vojskem. Po převratu v roce 1989 došlo ke zrušení mnoha hlásek a některých rot, jiné byly redislokovány a přiřazeny ke zbývajícím jednotkám.

Pro výkon elektronické ostrahy státu byla velmi důležitá stanoviště, ze kterých vojáci prováděli operace. Klíčovou vlastností pro výběr lokací se stala radiová viditelnost. Důležitým faktorem také byla dojezdová vzdálenost a výše potřebných investic na vybudování stanovišť. Nakonec byly vybrány posádky Mariánské Lázně pro stanoviště Dyleň, Klenčí pod Čerchovem pro Čerchov a Kašperské Hory pro Poledník. Později se ukázalo, že bude možné využít i další významné vrcholy při hranici, totiž Velký Zvon u Bělé nad Radbuzou a Havran u Tachova. V rámci vytváření budoucího 7. radiotechnického pluku se uvažovalo i nad používáním techniky nového typu, tj. pasivních sledovacích systémů. Na konci roku 1960 tak začíná výstavba objektů pro rozmístění jednotek.

Jednotlivé výše zmíněné stanoviště se dají pomyslně rozdělit do dvou skupin dle stavu před užíváním armádou. První skupinou jsou vrcholy, které dříve využívány ve větší míře nebyly, např. Poledník. Ten byl původně zalesněn a i přes svou nadmořskou výšku nenabízel daleké výhledy. Dalšími původně zalesněnými stanovišti byly Velký Zvon a Havran, na který nevedla ani příjezdová cesta. Oproti tomu, Čerchov i Dyleň byly nedílnou součástí kulturní krajiny. Na Dyleni byla vystavěna turistická chata německým turistickým spolkem, na Čerchově nechal Klub českých turistů postavit dřevěnou rozhlednu již v roce 1894.

Využívání a výstavba budov na kopcích sahá do poloviny 60. let 20. století. Objekty sloužily především pro odposlech rádiových prostředků potencionálního protivníka. Na stanovištích se nacházely garáže a zázemí pro vojáky, typická byla také

vysoká panelová věž s půlkruhovou nebo kruhovou nástavbou z radiopropustného materiálu. Anténní prostor (či hala) se nacházela v těsné blízkosti věže a sloužila jako úkryt pro techniku před počasím i pohledy nepřítele. Většinu objektů armáda po roce 1989 opustila a valné množství ze zde zmíněných je nyní veřejnosti přístupno jako rozhledny.

Vysoko položená stanoviště byla vybrána z konkrétního důvodu. Používané velmi krátké vlny se šíří pouze na přímou viditelnost a nikoliv za horizont. Jednotlivá stanoviště na sebe musela vidět a být od sebe rozmístěna ve vzdálenosti od 10 do 35 kilometrů. Nový systém pátrače, který navrhl Vlastimil Pech, tvořily tři stanoviště, které podle zpoždění signálů na středním stanovišti měřily vzdálenost cíle pomocí hyperbolických souřadnic. Prvním pátračem byl Kopáč, vyráběný pod názvem Přesný radiotechnický pátrač 1. Ten zaměřoval cíle poloautomaticky s ručním výpočtem. Jeho následníkem byl Přesný radiotechnický pátrač 2, známý jako Ramona. Ten rozšířil využívané mikrovlnné pásmo na 18GHz. Typickým pro tento typ pátrače se stal jeho kulový kryt. Třetím, do roku 1989 používaným pátračem, se stal pátrač Tamara. V něm se promítly poznatky z dvou předcházejících typů, byl více mobilní a schopný lépe porozumět signálům. Anténní jednotka byla oproti předchůdci na první pohled subtilnější, ve tvaru válce. V konkrétním pásmu byl tento radiolokátor schopen zachytit objekt do 1 milisekundy. Tvar anténního krytu se osvědčil natolik, že jej přejala i následující verze pátrače Věra.
