POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Zuzana Topinková

NÁZEV PRÁCE: Československé pohraniční pásmo a jeho ochrana v úseku hranice se Spolkovou republikou Německo v letech 1961–1989

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2–3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si jako téma své diplomové práce vybrala československé dějiny v době studené války, konkrétně se zaměřila na ostrahu státní hranice v letech 1961–1989. Stanovila si splnitelné cíle a nastavila si logickou strukturu práce. Jako problém vidím práci se zdroji, resp. fakt, že autorka nemohla více prostudovat nevydané prameny, protože takto se opírá ve velké většině pouze o sekundární zdroje a v určitých pasážích spoléhá na jeden či dva tituly (Mašková – Ripka, Ilčík, Šmíd). V úvodu práce bych si dokázal představit rozsáhlejší kritický rozbor literatury a pramenů. V poznámkách pod čarou se autorka snažila odkazovat podle normy, ale u publikace autorů Mašková – Ripka uvádí po první citaci pouze Mašková (např. poznámky 9 a 12 a dále v textu). V textu jsem jinak neobjevil zásadní faktografické nebo gramatické chyby.

Na závěr však mohu s klidem konstatovat, že Zuzana Topinková předložila hajitelnou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1) Vysvětlíte komisi první mezník své práce, tedy rok 1961

DATUM: 23. května 2021

PODPIS: